
Vypínání internetu: Nová autoritářská zbraň
elit
- CZ24 News | 6. září 2021

Za posledních deset let bylo v zemích po celém světě zdokumentováno přibližně
850 výpadků internetu – 90% z nich za posledních pět let.

V uplynulém desetiletí vlády na celém světě záměrně vypnuly internet nejméně 850krát, přičemž jen
za posledních pět let došlo k neuvěřitelných 90% těchto odstávek.

Jaký je důvod tohoto znepokojivého trendu?

“Stále více lidí přichází online a získává přístup k internetu,” říká Marianne Díaz Hernández,
venezuelská právnička, která pracuje pro neziskovou organizaci Access Now. “Protože to vlády
chápou jako hrozbu, myslí si, že internet je něco, co potřebují ovládat.”

Tato ohromující čísla pocházejí z nové zprávy, kterou ve středu vydaly společnosti Access Now a
Jigsaw, divize Alphabet, která se zaměřuje na používání technologií k boji proti hrozbám pro
společnost. Zpráva dokumentuje historii zákazů internetu za poslední desetiletí, ekonomické mýtné,
které musí země, které je ukládají, platit, a co mohou vlády, korporace a občanská společnost udělat,
aby zastavily to, co se rychle rozrůstá, příliš rozšířené a závažné porušování lidských práv .

Felicia Anthonio stojí v čele kampaně #KeepItOn od „Access Now“, která dokumentuje odstávky
internetu od roku 2016. „Vypnutí internetu neposkytuje stabilitu ani neřeší krize, které se dějí,“ řekl
Anthonio. „Dokonce ohrožují lidské životy.“

Zpráva, publikovaná v publikaci Jigsaw „The Current“, připisuje poslední vlnu odstávky internetu
pětidenní odstávce v Egyptě v roce 2011. Ačkoli neexistují přesná data o všech předchozích
odstávkách a dokonce i před menšími výpadky elektřiny, autoři píší: „Nikdy předtím nebyla celá
země, ve které byla více než čtvrtina populace připojena k internetu, jednoduše odpojená ze sítě. “

Vypnutí Egypta vyvolalo v některých západních zemích přesvědčení, píší autoři, ale počet výpadků
internetu od té doby jen vzrostl. Ty se často shodují s volbami v zemích po celém světě a stojí
ekonomiky těchto zemí miliardy dolarů. Odhad citovaný ve studii naznačuje, že Myanmar, který zažil
řadu vážných odstávek, mohl v důsledku toho ztratit 2,5% svého HDP. To je zhruba „polovina škod,
které Velká recese napáchala v USA za méně než třetinu času,“ píší autoři.

Nemluvě o dopadu odstávek na jednotlivce, z nichž někteří sdíleli své příběhy se zprávou Access
Now. Ugandská žena vyprávěla, jak šla do města používat bankomat, a zjistila, že nefunguje a že
neexistuje jiné připojení k internetu. „Všechno bylo dole a všichni vypadali zmateně, co se stalo, a
byli zaseknutí jako já,“ napsala žena.

Jedna osoba v Etiopii popsala výpadek, ke kterému došlo po vládním útoku na Tigraye, a řekl, že
nemá způsob, jak zastihnout svého otce, který je ve špatném zdravotním stavu.

Vypnutí egyptské sítě v roce 2011 a další incidenty od té doby upozornily na roli poskytovatelů
internetových služeb v zemích, kde je jich velmi málo. “Na vysoce rozvinutých trzích, jako jsou
Spojené státy, kde jsou tisíce poskytovatelů internetových služeb, nabízí naprostá velikost trhu

https://cz24.news/vypinani-internetu-nova-autoritarska-zbran-elit/
https://cz24.news/vypinani-internetu-nova-autoritarska-zbran-elit/


určitou ochranu.” Ale v mnoha zemích, jako je Egypt v roce 2011, se internet může otřást pouhými
několika telefonáty, “píší autoři.

Access Now vyzývá poskytovatele internetových služeb v těchto zemích, aby odolali tlaku vlády na
zablokování nebo omezení přístupu k internetu a nahlášení žádostí, které obdrží. Globální
společnosti jako Facebook a Google mají svou roli při sledování výpadků internetu a určení, zda byly
úmyslné, řekl Anthonio.

“Možná bude Facebook zablokován nebo budou v těchto oblastech ukončeny platformy Google.”
Můžete zjistit, co se děje na místě? Ten kontext je vždy důležitý, “řekla. “Můžete zaznamenat pokles
provozu, ale pokud znáte kontext, např. pokud se například blíží volby nebo probíhá konflikt, pak
můžeme určit, zda jde o úmyslný pokus úřadů udržet zbytek světa ve tmě, nebo jde o technický
problém. “

Tento typ spolupráce také přispívá k rostoucímu počtu, který Access Now zdokumentoval: Počet
vypínání internetu, které se počítají po celém světě, se částečně zvyšuje, protože nyní existují lidé,
kteří toto počítají.

„Jigsaw předpověděl a řešil tyto nově vznikající hrozby po celém světě,“ řekl Bomo Piri, ředitel
marketingu společnosti Jigsaw. “Jednou z věcí, které jsme vyvinuli, je Google Transparency Report,
nástroj navržený tak, aby pomohl odhalit problém s vypínáním internetu sledováním narušení
provozu.”

Pozornost věnují také vlády. Řada globálních skupin, včetně OSN, odsoudila odstávky internetu jako
porušení základních lidských práv. Anthonio však zdůrazňuje, že je zapotřebí většího tlaku: „Čím více
hlasů budeme hovořit stejným jazykem a budeme se bránit tomuto konkrétnímu problému, tím
důležitější se tato otázka stane pro různé zájmové skupiny, které mohou problém ovlivnit nebo
skoncovat s ním. k tomu, “řekla.

AUTOR: Issie Lapowsky

PŘEKLAD: CZ24.NEWS


